Caplm̄. viij. de eo quod sensu cōmuni nos sentim⁹
 videre z audire z fm̄ alios operari.

Lex. 7
co. 136.

d **J**eam^o igitur quod quod nos sentimus: quod videmus quod videmus
dem^o et sentimus: quod virtus quod habet sentimus sit aliquid
vultus aie sensibilis. Queramus igitur utrumque visus sit
illa vultus quod videmus nos videmus aut altera a visu. Sicut autem quod
rit de virtute quod sentimus nos audire et olfacere: et sic de aliis
vultus fiat habet per sensum proprium cuius est operatio illa aut per aliquam
aliam virtutem. Si autem dicitur quod sensus quod sentimus nos videmus quod videmus
dem^o sit alter a visu: tunc quod ille sensus sit visus eo quod
illo videmus nos videmus: et quod ille est sit coloris quod subiecti/
cuius visui: quod non videmus nos videmus: nisi per hoc quod videmus
nos in visu species coloris habere: et quod videt speciem coloris
in visu videt colore: et ex hoc sequitur quod duo sensus eiusdem
sint subiecti siue obiecti. scilicet visus: et ille quod videmus nos videmus
quod est impossibile: quod non multiplicat proprium patiens ex eius/
dem specie agere. Si autem daretur quod est idem visus quod videmus colore:
et quod videmus nos videmus colore: tunc visus erit sui ipsius sic obiecti:
et cum obiectum sit agens: sensus patiens: sequeretur eundem
sensus esse agens et patiens quod iterum est impossibile. Si autem per
hoc iterum diceretur quod esset sensus aliter: tunc quodammodo de illo aliter/
ro utrum videat se videre an non: et si non tunc cognitio sui
sensibilis est incerta per se habet: quoniam quod videt non per se habet se
videre: tunc eadem ratione alio sensu videt se videre sic et in per se/
cipio: et tunc iterum de illo quod refertur: et procedet habet in infinitum: aut
quod dicitur quod ille aliter sit sui ipsius iudex: cum autem eodem sensu vi/
deat se videre: et videat visibile: et habet in primo dicens fieri
eo quod natura nunquam abundat superfluis: sed explet opera sua per ne/
cessaria: et relinquit quod eodem sensu videamus visibilia: et vi/
deamus nos videmus. Hoc tamen adhuc dubitatione habet: cum
stat enim ex premissis quod nihil est videre secundum actum nisi visu sen/
tire colore secundum actum quoniam nos supra probauimus quod species ob/
iecti quoniam est in sensu perficit ipsius scilicet perfecta quod est agere: quod
igitur ut videtur ex hoc sequitur quod videtur se videre: nihil aliud sit nisi
si videtur colore: aut visum habere colore: et ita primum vi/
des quod videmus nos videmus habet colore sic et pupilla: primum
autem videtur dicitur quod insuit oculo visui: illo enim vide/
mus nos videmus sic diximus supra. Si autem habet dicitur tunc sequitur
quod quoniam videmus nos videmus quod videre sit color vel coloratum
quod est valde inopinabile. Dicamus igitur solutes hanc
quoniam manifestum est quod non omnino est vnum et vno modo dicitur
sentire per visum: et huius signum quod dicitur est: quod est quoniam videmus res
exteriores non videmus vno modo: nec vno modo iudicamus
per visum discernendo tenebras et lumen: et sicut possumus di/
cere quod visus sit diversorum sic colorati est aut obiecti et est
operatio aliter quod obiecti: et tunc non sequitur quod videtur sit aliquid
coloratum vel color. Amplius autem solutes inducta dubita/
tionem aliter possumus aliquid modo procedere per rationem quod scilicet videtur vi/
des secundum actum sit tamen coloratum: sed non sic simpliciter sit colo/
ratum. Id enim quod sentimus est susceptivum sensibilis forme: et in/
formatur ea sed suscipit ea sine materia ut supra diximus: cuius si/
gnum est: quod est ab eorum sensibilibus reb^o a potentia sentiendum
adhuc insuit sensus. id est forme sensibiles et fatias quod sen/
sibiliter operantur aialia quoniam imaginantur et rememorantur sic su/
per diximus: actus enim siue perfectio rei quod sentit et sensus sed
actus factus est vnum: quod vna forma perfectio est utriusque: sed al/
terum est esse ei in sensibili: et alterum in sensu: quod est spirituale et in/
rationalis habet in sensu: materia autem et natura habet in re sensata: habet
autem dico de sensu et sensibili secundum actum acceptis: ut quoniam ac/
cipit sonum secundum actum et auditus secundum actum: tunc enim in vnum forme
me actu sunt sonus et auditus: que forma est sonus alterum esse
habet in sonante et alterum in auditu. Coringit enim aliquid quod
id quod habet auditum non audit secundum actum: et contingit quod id quod habet
sonum in potentia non sonat secundum actum: et tunc non sunt in vnum
forme actu audies et sonas: cum autem id quod possibile est au/
dire operetur et actu aliter audiat: et cum id quod potest sonare ac/
tu aliter sonat: tunc secundum actum audies: et secundum actum sonas sunt

Lex. 7
co. 137.

Lex. 7
co. 138.

simul in vna forma secundum actum: sed putatur esse in audiente vocat
auditio: et putatur esse in sonante vocat sonatio per diversum esse
quod habet in auditu et sonante sic diximus: et sicut est de visu et
ceteris sensibus: sicut igitur auditio est soni quod perfecta secundum
auditum: ita visio est coloris aliquid modo: per quod videtur se videtur
iudex est ei quod est circa coloris actum in visu. Est igitur deter/
minatio quoniam huiusmodi totum quod videmus nos videmus et sentimus
nos audire et secundum quolibet sensum operari sensu communi quod aliquid
modo est idem cum particulari et aliquid modo diversus. Sunt omnes sen/
sus vnum in forma virtutis sensitive: quod forma est virtutum sensuum
particularium: ipsi particulares sensus sunt sicut rivus ex communi fonte
derivati: et habet sensu communi est iudicium circa particulares ac/
tiones quod sunt sensuum particularium: et habet modo reflectit ut sen/
sitiva super se quoniam iudicat de seipsa: sensus enim communi quod forme/
malis est reflectit super particularem iudicando sensibiliter de ac/
tione et operatione eius et habet modo nihil prohibet quoniam idem sit actum
et passivum: agere enim quod dicitur est iudicare et comparare proponendo
et dividendo: et habet esse communi sensus quod est formalis: recipe autem et ha/
bere formas sensibiles est pati: et habet esse sensuum particularium:
nos tamen ad hanc quoniam inferimus in sequenti capitulo redibimus
subtilius de eadem disceptantes.

Capitulum ix. qualiter sensitivum sensibileque idem in actu
sunt et diversa in esse et qualiter correlativa.

Jc autem iam dicitur esse quod sensus secundum actum et sensibile secundum
actum sunt sicut et idem in actu et diversa in esse. Hoc autem
sic probatur: omnis enim motus quod est exitus de potentia ad ac/
tum: et sicut omnis actio sed quod est actio ab agere in patiens: et sicut
passio quod abicit aliquid ab eo in quod agit et quod movetur sunt in
eo quod agit siue patiens sed res: sicut ostendimus in phisicis: quod autem omnis
sensus patiens ab obiecto sic auditus a sono: quod necesse sonum
secundum actum in quod est sonus primo secundum potentiam in esse: actus enim omnis est
eo quod de potentia exiit in actum et habet patiens et motum: acti/
vi enim et motivi actus fit in patiente generaliter et non e converso: et ideo
non generaliter est verum quod omnes movens moveatur: non enim est verum nisi in
phisicis quod materia est vnum per proprietatem movens et mota sicut de
terminatum est in phisicis et in libro pigeneseos: in alijs autem inven/
nit aliquid agens non actum: et aliquid movens non motum sicut est in
spiritualibus in quod sensibile est movens et non motum: et mediis
movens motum et sensus motum et non movens: cum igitur sic est tunc
quod necesse quod sonantis actus qui est sonatio sit in potestate sona/
re: et habet solidum planum cum aere sibi coniuncto: sicut autem poten/
tia habet sonum est sensus auditus: actus quod soni sit est in auditu: igitur
sonantis et auditus est idem actus secundum esse differens secundum oriam
secundum quod est in diversis potentia sonum habentibus sortit noia diver/
sa. Quoniam enim est in potentia sonante tunc vocatur sonatio et quoniam est in
potentia audiente: tunc vocatur auditio. Dicitur enim sonus dupliciter
secundum actum et potentiam sicut et dupliciter dicitur auditus secundum actum et
potentiam. Eadem autem omnino ratio est et in alijs sensibus et sensibi/
libus: sicut enim actio est aliquid modo in agere et aliquid modo in patien/
te: quod est in agere secundum quod per ipsas denotat quoniam dicitur agens: et
secundum quod ipse potens est agere: quoniam est in ocio: et exit in actualiter agere
quoniam agit post ocium. In patiente autem est ipsa forma quod insuit ab
agere. Sicut est de sensibili et sentiente: quoniam enim sensibile non
agit in sensum: tunc est quasi in ocio: habet tamen formam quod perfectum est
ad agere: quoniam autem actu agit in sensum: tunc est actus sensus in ipso
a quod denotat: et est eadem forma pfluens ab ipso: et est in sensu
qui potentia habuit eam: non sicut mutatio de actioe in actum: sed
potest sicut in patiente quod recipit formam agentis: et sic actum
et passivum est idem actus. Potentis enim agere et potentis actio/
ne agentis recipe idem actus est: diversus secundum esse potentia
agentis et potentia patiens. Sed in quibusdam sensibus secundum
diversum esse habet duo noia: in quibusdam secundum alterum est in noia
tunc: sicut diximus de potentia audiente et potentia sonante: quod ac/
tus vnum est auditio: et actus alteri sonatio. In visu autem ac/
tus potentie videntis dicitur visio: ille autem quod est eius quod de
ocio exit